Öz: On ikinci yüzyıl İslâm düşüncesinin genel çerçevesini ve sudür teorisine dayalı klasik kozmolojiyi paylaşmalarına rağmen İsrâkî felsefe, kavramsal çerçevesi ve yöntemiyle Meşşâilikten farklılaşarak kendine özgü bir sistem hüviyeti kazanmıştır. Heyula ve suret kavramlarına dayalı Meşşâî cisim teorisini eleştiren Sühreverdî (549/1154-587/1191) nur kavramına indirgediği evren tasarımını tamamlayacak şekilde miktar temelli bir cisim teorisi kurgulamıştır. Çağının amaçları ve motivasyonları dâhilinde olgunlaşan söz konusu çaba, bu çalışmada cismin tanımı ve mahiyeti, hangi bileşenlerden kurulduğu, cisimlerin birbirinden nasıl farklılaştığı ve bireyleştiği problemleri üzerinden analiz edilmiştir.

* Katkıları için McGill University Islamic Studies'e, yardımları ve değerli görüşleri için İhsan Fazlıoğlu'na ve İbrahim Halil Üçer'e teşekkürlerimi sunuyorum.

** Yrd. Doç. Dr., İstanbul Şehir Üniversitesi, Felsefe Bölümü.

Giriş

Bu çalışmada İsrâkî düşüncenin fiziksel evren tasarımı merkezî bir konuma sahip olduğunu öne sürdüğüm miktar kavramının Sühreverdî'nin (ö. 587/1191) başyapıtı *Hikmetü'l-İsrâk*'ta nasıl yorumlandığı ele alınmaktadır.¹ Böyle bir incelemenin kalkış noktası olarak şu türden sorular sormak mümkündür: Miktar temelli cisim, heyula-suret temelli cisimden ne derecede farklıdır? Muhtemel farklılıklardan hareketle Meşşâî cisim teorisine alternatif olacak yetkin bir İsrâkî cisim teorisinden söz edebilir miyiz?

Bu tespit, önemli bir eksiklik olarak işaret edebileceğimiz İsrâkî zaman ve tarih anlayışı ile Sühreverdî'nin politik görüşleri ve siyaset felsefesi için de geçerlidir. Miktar temelli İsrâkî ontolojinin özellikle Osmanlı felsefe-bilimi üzerindeki etkilerine işaret eden İhsan Fazlıoğlu'na göre "ilk defa olarak İsrâkî ontoloji, kaynağını Ebü'l Berakât el-Bağdâdî'nin (ö. 547/1152) *Kitâbu'l-Mu'teber fi'l-hikme*'sinde bulan, tüm evreni geometrik bir tarzda (*imtidâd, extentio*) tasavvur ettiğinden, matematikçiler için nesnelere ve bu nesnelere ilişkin bilgilerini içinde güvenle inşa edebilecekleri bir zemin sağladı". Bkz. İhsan Fazlıoğlu, "Hakikat ve İtibar: Dış-dünya'nın Bilgisinin Doğası Üzerine -XV.